
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá taktikou výslechu. Ta je souhrnným označením pro 

jednotlivé metody, které slouží k dosažení cíle výslechu, tedy pravdivé a úplné výpovědi. 

Vzhledem k rozsáhlosti tématu se v práci blíže zaměřuji na postupy uplatňované za účelem 

překonání lživé výpovědi. Práce je rozčleněna do devíti kapitol. 

V úvodních kapitolách vymezuji pojem výslechu ze tří hledisek – kriminalistického, 

psychologického a právního. Rovněž se zde věnuji problematice druhů výslechu a jeho 

dokumentace a popisuji proces formování výpovědi. 

Pátá kapitola se zabývá přípravou výslechu a jejím dělením na analytickou a syntetickou 

fázi. V této kapitole zdůrazňuji důležitost odborného a pečlivého vykonání přípravy pro 

úspěšné dosažení cíle výslechu. 

Šestá kapitola pojednává o třech stadiích výslechu, kterými jsou úvodní stadium, 

monolog a dialog. Jedná se o konstrukci výslechu, která prostřednictvím svých vlastností 

ovlivňuje jednotlivé postupy výslechové taktiky. Zejména s problematikou dialogu souvisí 

kapitola sedmá, ve které se věnuji psychologickému působení na vyslýchaného a problému 

ohledně otázek sugestivních a kapciózních. 

V osmé kapitole popisuji základní taktické postupy výslechu, a proto se jedná o stěžejní 

část celé práce. Správné provedení a výběr taktického postupu jsou často rozhodujícími faktory 

určujícími výsledek výslechu. Největší prostor je zde dán metodám využívaným v situacích, 

kdy vyslýchaná osoba vědomě vypovídá lživě, neboť tyto situace představují pro vyslýchajícího 

nejnáročnější scénář. 

V deváté kapitole představuji tři netradiční taktické postupy výslechu – fyziodetekční 

vyšetření, vyšetřovací hypnózu a kognitivní interview – a pokouším se uvést jejich výhody a 

slabé stránky. Konečně v poslední kapitole uvádím příklady metod používaných v zemích 

angloamerického systému práva a snažím se poskytnout jejich hodnocení s ohledem na české 

pojetí výslechu. 

 


